第２１０回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和２年１月１７日（金）１４：００～１６：０５

場 所    文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者    委 員  島谷会長，薦田委員，佐藤委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁    次長，文化財第一課長，文化財第二課長，その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申等

①重要有形民俗文化財の指定について（報告・答申）

文化財第一課長から，１２月２０日に諮問があった重要有形民俗文化財の指定について，１

２月２５日に開催された第五専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

②重要無形民俗文化財の指定について（報告・答申）

文化財第一課長から，１２月２０日に諮問があった重要無形民俗文化財の指定について，１

２月２５日に開催された第五専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

③登録有形民俗文化財の登録について（報告・答申）

文化財第一課長から，１２月２０日に諮問があった登録有形民俗文化財の登録について，１

２月２５日に開催された第五専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとお

り答申がなされた。

④記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について（報告・答申）

文化財第一課長から，１２月２０日に諮問があった記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗

文化財の選択について，１２月２５日に開催された第五専門調査会における調査の報告があり，

審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

 ⑤史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

文化財第二課長から，史跡等の現状変更の許可について説明があり，審議の結果，別紙のと

おり答申がなされた。

３．報告

 ①文化観光拠点施設を中核とした地域における文化観光の推進について（報告）

 企画調整課長から，文化観光拠点施設を中核とした地域における文化観光の推進について報

告がなされた。

別 紙

２－①重要有形民俗文化財の指定について（報告・答申）

名称及び員数 所有者 所有者の住所

行田の足袋製造用具及び関係

資料     ５，４８４点

行田市 埼玉県行田市

志木の田子山富士塚  １基 宗教法人敷島神社 埼玉県志木市

立山信仰用具【追加指定】

１６０点

富山県 富山県富山市

２－②重要無形民俗文化財の指定について（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

近江湖南のサンヤレ踊り

滋賀県草津市、栗東市 草津のサンヤレ踊り保存協議

会、小杖祭り保存会

近江のケンケト祭り長刀振り 滋賀県守山市、甲賀市、東近江

市、蒲生郡竜王町

近江のケンケト祭り長刀振り

連合保存会

因幡・但馬の麒麟獅子舞 鳥取県鳥取市、岩美郡岩美町、

八頭郡八頭町・若桜町・智頭

町、東伯郡湯梨浜町、兵庫県

美方郡新温泉町・香美町

無形民俗文化財「因幡の麒麟獅

子舞」連合保存会、但馬地域麒

麟獅子舞保存会

博多松囃子 福岡県福岡市博多区 博多松囃子振興会

感応楽 福岡県豊前市大字四郎丸 豊前感応楽保存会

与論島の芭蕉布製造技術 鹿児島県大島郡与論町 与論島芭蕉布保存会

２－③登録有形民俗文化財の登録について（報告・答申）

名称及び員数 所有者 所有者の住所

武庫川女子大学近代衣生活資

料      ９，０９２点

学校法人武庫川学院 兵庫県西宮市

別府の湯突き用具 ３９４点 別府市 大分県別府市

２－④記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について（報告・答申）

名称 所在地 保護団体

浜通りのお浜下り 福島県相馬郡新地町、相馬市、

南相馬市、相馬郡飯舘村、双

葉郡浪江町・双葉町・大熊町

・富岡町・樽葉町・広野町、

いわき市

特定せず

近江の郷祭り 滋賀県 特定せず

東坊城のホーランヤ 奈良県橿原市東坊城町 ホーランヤ奉賛会

山中のお改めとシシ狩り行事 島根県江津市桜江町長谷 山中地区

池田の柴祭り 鹿児島県肝属郡錦江町池田 池田の柴祭り保存会

２－⑤史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

特別史跡名勝天然記念物又は史跡名勝天然記念物の現状変更 １３１件